(
№

5
-
44
-
39/2020
)ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 (
05 февраля 2020 г.
)г. Керчь

           Мировой судья судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Кучерова С.А., временно исполняя обязанность мирового судьи судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым, рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым дело об административном правонарушении в отношении:
                                                      Курдюковой Т.В., ***** года     рождения, уроженки г. Керчь, гражданки РФ, работающей кассиром администратором ***** зарегистрированной и проживающей по адресу: ******
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4

 (
ст.12.15 КРФ об АП
)установил:

Согласно протокола об административном правонарушении № **** № ***** от ***** года, 15 декабря 2019 года в 19 часов 35 минут на автомобильной дороге ******. Курдюкова Т.В. управляя автомобилем *****, государственный регистрационный знак *****, при обгоне транспортного средства, допустила выезд на полису дороги, предназначенную для встречного движения пересекла сплошную линию разметки 1.1, разделяющую транспортные потоки противоположных направлений, в зоне действия дорожного знака 1.11.1 ПДД «Опасный поворот».

В судебном заседании Курдюкова Т.В. вину в совершении административного правонарушения полностью признала и пояснила, что начала на прерывистой линии разметки, а закончила на сплошной.

Изучив административный материал, представленные суду доказательства е точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности, мировой судья приходит к выводу о виновности Курдюковой Т.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 12.15 К РФ об АП по следующим основаниям.

Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

Линия горизонтальной разметки 1.1 разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен. Правилами дорожного движения установлен запрет на ее пересечение. 4.4	ст.12.15 КРФобАП предусматривает административную
ответственность за выезд в нарушение правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи,
Как следует из материалов административного дела 15 декабря 2019 года в 19 часов 35 минут на автомобильной дороге *****. Курдюкова Т.В. управляя автомобилем *****, государственный регистрационный знак *****, при обгоне транспортного средства, допустила выезд на полосу дороги, предназначенную для встречного движения пересекла сплошную линию разметки 1.1, разделяющую транспортные потоки противоположных направлений, в зоне действия дорожного знака 1.11.1 ПД Д «Опасный поворот».
Факт совершения правонарушения и виновность Курдюковой Т.В. подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств: протоколом об административном правонарушении № **** от 15.12.2019 года (л.д.9). Данный протокол суд признает допустимым доказательством по делу, полученным без нарушения требований закона, поскольку он соответствует требованиям ст. 28.2 КРФ об АП, составлен правомочным лицом; схемой места совершения административного правонарушения от 15.12.2019 года (л.д.Ю), копией схемы дорожной разметки (л.д.4), объяснениями Курдюковой Т.В. данными в судебном заседании.
Не доверять указанным:	доказательствам, достоверность и
допустимость которых сомнений не вызывают, оснований не имеется, поскольку они последовательны, согласуются между собой и дополняют друг друга, получены с соблюдением процессуальных требований КоАП РФ.
Суд считает, что материалы, приложенные к протоколу об административном правонарушении, составлены и собраны в соответствии с нормами Кодекса РФ об административных правонарушениях и получены без нарушения норм Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Обстоятельств, предусмотренных ч.З ст. 12.15 КРФ об АП в судебном заседании не установлено.
К характеру данного правонарушения суд относит то обстоятельство, что объектом данного правонарушения является безопасность дорожного движения, жизнь и здоровье людей.
При назначении наказания суд в силу ч.2 ст. 4.1 КРФ об АП учитывает характер и степень опасности административного правонарушения, данные о личности правонарушителя, отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность наказание, признание вины суд учитывает, как обстоятельство смягчающее вину обстоятельство.
Оснований для освобождения Курдюковой Т В. от административной ответственности, а также обстоятельств, исключающих производство по делу, мировым судьей не установлено.
Руководствуясь ст.ст. 12.15, 29.9 - 29.10 КРФобАП

                                                ПОСТАНОВИЛ:
Курдюкову Т.В. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4   ст.12.15
КРФобАП, и назначить наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Административный штраф подлежит оплате по следующим реквизитам УФК по Краснодарскому краю (Отдел МВД России по Темрюкскому району) КПП 235201001 ИНН 2352016535 ОКТМО 03651101 номер счвета получателя 40101810300000010013, в Южное ГУ Банка России по Краснодарскому краю, БИК 040349001, УИН 18810423190530023307 КБК 188 1 16 30020 01 6000 140, плательщик Курдюкова Татьяна Викторовна адрес регистрации: Республика Крым, г. Керчь, пер. Первый Степной, д.6 Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса РФ об АП.
При уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.
Постановление может быть обжаловано или опротестовано в апелляционном порядке в Керченский городской суд через мирового судью судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
 (
С.А. Кучерова
)Мировой судья

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
лингвистический контроль
произвел
Помощник  судьи __________ Т.А. Нистрян

СОГЛАСОВАНО
Судья_________ К.Ю.Козлова
«___» __ 20     г.